
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 08-08-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1972 DEL 08-08-2023
N. SETTORE 364 DEL 08-08-2023

Oggetto:

Appalto per i lavori relativi alla "realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con 
annesso campo di Padel, in località Campanile, San Pietro di Milazzo (ME)". 
Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. C.U.P.: 
H57D23000020007 - C.I.G.: 99030764D7 

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 08-08-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Appalto per i lavori relativi alla "realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con 
annesso campo di Padel, in località Campanile, San Pietro di Milazzo (ME)". 
Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. C.U.P.: 
H57D23000020007 - C.I.G.: 99030764D7 

Il Responsabile del Procedimento

 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 235 del 30.11.2022 è stato approvato il 
“Protocollo d’intesa tra il Comune di Milazzo e la Raffineria di Milazzo S.C.p.A. per la realizzazione di un 
Parco Giochi inclusivo con annesso campo di Padel, in località Campanile San Pietro di Milazzo (ME)”;
VISTA la disposizione di servizio n. 5 del 27.02.2023 con la quale l’allora Dirigente del 5° Settore “Lavori 
Pubblici-Patrimonio-Attività Produttive”, Ing. Giacomo Villari, ha disposto di nominare un gruppo di 
lavoro per l’intervento di cui al precedente punto, composto dall’Arch. Annamaria PRESTIPINO, quale 
Responsabile Unico del Procedimento e progettista, e dall’Arch. Tommaso MAIMONE, quale progettista e 
direttore dei lavori.
CONSIDERATO
- che l’Arch. Tommaso MAIMONE e l’arch. Annamaria PRESTIPINO, entrambi funzionari in forza 
rispettivamente al 6° Settore e al 3° Settore, hanno provveduto a redigere il Progetto Esecutivo, ai sensi 
dell’art. 33 D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., relativo all’intervento in epigrafe; 
- che il Progetto Esecutivo è pari ad un importo di € 150.000,00 secondo il quadro economico di seguito 
indicato: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA
A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta € 88.113,59
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 9.549,94

Totale Lavori (A) € 97.663,53
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese per CSE € 3.495,90
B.2 Imprevisti (IVA inclusa tra l’1% e il 2%) € 1.988,24
B.3 Incentivi per funzioni tecniche – art. 113 D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. € 1.953,27
B.4 ANAC € 35,00
B.5 Oneri per conferimento in discarica € 1.300,00
B.6 Cassa previdenziale 4% su B.1 € 139,84



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 08-08-2023
Pag. 3 di 7

B.7 IVA 22% (B.1+B.6) € 799,86
B.8 IVA 10% su lavori (A) € 9.766,35
B.9 IVA 22% su oneri per conferimento in discarica B.5 € 286,00
B.10 Fornitura di arredi urbani e giochi € 26.698,37
B.11 IVA 22% su B.10 € 5.873,64
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) € 52.336,47
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 150.000,00

- che il RUP, Arch. Annamaria PRESTIPINO, ha proceduto in data 16/05/2023 a redigere il Verbale di 
Approvazione in Linea Tecnica n. 160/reg. appr. linea tec., secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. 12 
Luglio 2011, n. 12;
- che il RUP, arch. Annamaria PRESTIPINO, ha proceduto in data 18/05/2023, in contradditorio con il 
progettista, a redigere il Verbale di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 26 del Codice dei Contratti;
- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 139 del 18.05.2023 è stato approvato il “Progetto 
esecutivo relativo alla realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con annesso campo di Padel, in località 
Campanile, San Pietro di Milazzo (ME)”.
VISTO l’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: “1. Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023. 2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 
sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione 
di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il Codice acquista efficacia, 
siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) …”;
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori in esame, ai sensi degli artt. 30 comma 1, e 36 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese;
TENUTO CONTO che in ragione dell’importo dell’affidamento dei lavori in questione è possibile 
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 
L. 120/2020 e ss.mm.ii e che questo Ufficio ha preliminarmente esperito un confronto di preventivi sulla 
piattaforma MePa, disponibile all’indirizzo web: www.acquistinretepa.it;
TENUTO CONTO ALTRESI’ che il criterio stabilito per l’aggiudicazione dei lavori è quello del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per l’espletamento dei lavori in esame risulta 
finanziariamente compatibile con i limiti previsti dalle somme offerte dalla Raffineria di Milazzo S.C.p.A.;
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC (n. 4 del 2016), come aggiornate con Delibera n. 206 del 1 
marzo 2018 e rese ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
PRECISATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATO che, a seguito del confronto di preventivi esperito sulla piattaforma MePa, l’operatore 
economico che ha applicato il minor prezzo sull’importo dei lavori a base d’asta - 1,87% su € 88.113,59 
(ottantottomilacentotredici/59), oltre IVA - è risultato quello denominato “FC BIOEDIL SRLS”, avente 
sede legale in Via Feliciata n. 29, 98057, Milazzo (ME), P.IVA.: 03231010830; 
VISTA la documentazione a corredo della procedura in questione, presentata dall’operatore economico di 
cui sopra sulla piattaforma MePa;
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: 99030764D7;
VISTI E RICHIAMATI:
• l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 08-08-2023
Pag. 4 di 7

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;
• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli Operatori 
economici e delle offerte;
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel 
testo modificato dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere alla 
data odierna con apposita Determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie 
è il Dirigente del 3° Settore “Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I. e Protezione Civile”;
RITENUTO per quanto su esposto di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre 
e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della L. 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48, 
nonché dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilendo che:
- l’appalto ha per oggetto i “lavori relativi alla realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con annesso 
campo di Padel, in località Campanile, San Pietro di Milazzo (ME)”;
- l’importo dell’affidamento a base di gara è pari ad € 88.113,59, oltre Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione di € 52.336,47;
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. la procedura di scelta del contraente è 
avvenuta mediante procedura telematica di affidamento diretto sulla piattaforma MePA disponibile 
all’indirizzo web: www.acquistinretepa.it, previo confronto di preventivi;
VISTO il DURC on-line Prot. INAIL_39220375 del 22.06.2023, in corso di validità, con scadenza il 
20.10.2023;
DATO ATTO che le somme offerte dalla Raffineria di Milazzo S.C.p.A. ammontano ad € 150.000,00, 
trovano copertura finanziaria all’interno del capitolo 5005 e sono state introitate giusta reversale n. 2617 del 
02.05.2023;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023 con la quale è stato approvato il DUP;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023, immediatamente esecutiva, recante 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 
D.lgs. n. 118/2011)”;
VISTO:
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della 
Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) come novellato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
• l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023;
• il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 33 D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., dall’Arch. 
Tommaso MAIMONE e dall’arch. Annamaria PRESTIPINO, funzionari in forza rispettivamente al 6° 
Settore e al 3° Settore di questo Ente;
• il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI
1. APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche sotto il profilo motivazionale;
2. ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, prendendo atto che all’interno del medesimo sono inseriti il fine che si 
intende perseguire, l'oggetto dell'incarico e le clausole essenziali;
3. PRENDERE ATTO che, a seguito del confronto di preventivi esperito sulla piattaforma MePa, è stato 
individuato l’operatore economico più appropriato alle esigenze di questo Ente ed in possesso dei requisiti 
richiesti, con il quale procedere all’affidamento dei lavori in questione ovvero l’operatore “FC BIOEDIL 
SRLS”, avente sede legale in Via Feliciata n. 29, 98057, Milazzo (ME), P.IVA.: 03231010830, che ha 
applicato il minor prezzo sull’importo dei lavori a base d’asta - 1,87% su € 88.113,59 
(ottantottomilacentotredici/59), oltre IVA ; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 08-08-2023
Pag. 5 di 7

4. AFFIDARE in conseguenza delle verifiche di rito, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 
e ss.mm.ii, all’operatore economico di cui al precedente punto i “Lavori per la realizzazione di un Parco 
Giochi inclusivo con annesso campo di Padel, in località Campanile San Pietro di Milazzo (ME)”;
5. APPROVARE con il presente provvedimento, a seguito del ribasso di cui al precedente punto, il Quadro 
Tecnico Economico post-gara appresso riportato:  

C) LAVORI A BASE D’ASTA (QTE POST GARA)
A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta (-1,87%) € 86.465,87
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 9.549,94

Totale Lavori (A) € 96.015,81
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese per CSE € 3.495,90
B.2 Imprevisti (IVA inclusa tra l’1% e il 2%) € 1.988,24
B.3 Incentivi per funzioni tecniche – art. 113 D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. € 1.953,27
B.4 ANAC € 35,00
B.5 Oneri per conferimento in discarica € 1.300,00
B.6 Cassa previdenziale 4% su B.1 € 139,84
B.7 IVA 22% (B.1+B.6) € 799,86
B.8 IVA 10% su lavori (A) € 9.601,58
B.9 IVA 22% su oneri per conferimento in discarica B.5 € 286,00
B.10 Fornitura di arredi urbani e giochi € 26.698,37
B.11 IVA 22% su B.10 € 5.873,64
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) € 52.171,70
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 148.187,51

ECONOMIE SU RIBASSO ED IVA                                                                                                                     € 1.812,49

6. DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: 99030764D7;
7. PRENDERE ATTO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 235 del 30.11.2022 è stato 
approvato il “Protocollo d’intesa tra il Comune di Milazzo e la Raffineria di Milazzo S.C.p.A. per la 
realizzazione di un Parco Giochi inclusivo con annesso campo di Padel, in località Campanile San Pietro di 
Milazzo (ME)” e che la determinazione della spesa massima stimata per l’espletamento dei lavori in esame 
risulta finanziariamente compatibile con i limiti previsti dalle somme offerte dall’Ente finanziatore;
8. DARE ATTO che le somme offerte dalla Raffineria di Milazzo S.C.p.A. ammontano ad € 150.000,00, 
trovano copertura finanziaria all’interno del capitolo 5005 e sono state introitate giusta reversale n. 2617 del 
02.05.2023;
9. IMPEGNARE la somma di € 150.000,00 per le finalità sopra riportate, dando atto che € 1.812,49 
provenienti dal ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta ed IVA resteranno tra le somme a disposizione 
della Stazione Appaltante; 
10. PRECISARE, sin da ora, che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti e dell’art. 5 della L. 
n. 241/90, è l’Arch. Annamaria PRESTIPINO;
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;
- si procederà alla stipula del contratto all’esito dei controlli e indipendentemente dal decorso dello stand 
still period (35 gg);
11. ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 08-08-2023
Pag. 6 di 7

amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Procedimento;
12. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del Procedimento;
13. DARE ATTO, infine, che sarà data pubblicità alla suddetta procedura nelle forme previste dal D.Lgs. 
n. 50/2016 per la fattispecie di che trattasi, all’Albo on-line della Stazione Appaltante;
14. TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che 
all’Albo on-line, per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Annamaria Prestipino

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 08-08-2023
Pag. 7 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   534 del 08-08-2023  a Competenza   CIG 99030764D7

Missione Programma 5° livello 08.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5005 Articolo       REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO LOCALITA' SAN PIETRO DI MILAZZO 
COLL. CAP.E.504
Causale Appalto per i lavori relativi alla realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con annesso campo di 

Padel, in localita Campanile, San Pietro di Milazzo (ME). Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. C.I.G.: 99030764D7

Importo  2023 €. 150.000,00

Beneficiario     20908   FC BIOEDIL S.R.L.S.

Milazzo, lì 08-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1972 del 08-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-08-2023.

N. Reg. Albo: 3467

Milazzo, lì 09-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


